CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023. 1Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.027

Prefeituras

Brejetuba

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

O Município de Brejetuba, Estado do Espírito Santos,
pessoa jurídica de direito público interno, com sede
na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana,
Brejetuba, ES, CEP 29.630-000, inscrito no CNPJ
sob o n. 01.612.674/0001-00, torna público que
realizará o Processo Licitatório n. 095/2023, Pregão
Presencial n. 019/2023, com abertura prevista
para 27/07/2023, às 09:00 horas, destinado
Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços técnicos especializados, com fornecimento
de licenças, suporte técnico, manutenção de sistemas
para emissão de notas fiscais eletrônicas, escrituração
de impostos sobre serviços, controle interno e monitor
de notas fiscais destinados a Secretaria de Finanças
e Secretaria de Saúde, Departamento de Compras e
Licitações, na Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino
Ulyana, Brejetuba, ES, CEP 29.630-000 ou no site
oficial da Prefeitura (www.brejetuba.es.gov.br).
Esclarecimentos ou pedidos de informações podem
ser feitos através do e-mail: licita@brejetuba.es.gov.
br. Id cidades 2023.015E0700001.01.0015 Márcio
Roberto da Silva (Pregoeiro).

Protocolo 1126835

Castelo

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo - ES - torna público estar
realizando licitação sob a modalidade de Pregão
Presencial 016/2023 - SRP, do tipo menor preço
por item, visando a Contratação de empresa para
prestação de serviços de vigilância desarmada,
de apoio e suporte nos eventos promovidos pela
Administração Pública do Município de Castelo. Data
e horário do recebimento das propostas: até as 09:30
horas do dia 27/07/2023. Data da sessão pública:
09:30 horas do dia 27/07/2023. Disponibilização do
edital e informações no endereço eletrônico www.
castelo.es.gov.br. Informações complementares
poderão ser obtidas através dos telefones: (28)
35426300 - Ramal 131.

Castelo, ES, 14/07/2023
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1127629

Domingos Martins

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 019/2023
Órgão/Entidade: Prefeitura Municipal de Domingos
Martins
Processo Nº: 3278/2023
Objeto: Execução de obra de adequação de estradas
vicinais (Morro do Siqueira), no Município de Domingos
Martins, Distrito de Melgaço, com fornecimento de
materiais, mão de obra e ferramentas conforme
planilha orçamentária e cronograma fisíco-financeiro.
Convênio 925349, Operação 1082382-35/2021.
Valor total estimado: R$ 1.679.953,78
Abertura da sessão pública: 01/08/23 às 09:00h
Local de realização da sessão pública: Sala
de Licitações da PMDM, localizada no Auditório da
Biblioteca Pública Municipal, situado na Av. Senador
Jefferson de Aguiar, 275, ao lado do antigo Hotel
Imperador, Centro, Domingos Martins - ES.
O edital está disponível no endereço www.
domingosmartins.es.gov.br.
Contato: Tel.(27) 3268-3214 e e-mail: licitacao@
domingosmartins.es.gov.br

Edna Modolo
Presidente da CPL Substituta

Protocolo 1127007

Fundão

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2023

PROCESSO Nº 005887/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de
Saúde
ID CIDADES: 2023.026E0500001.01.0002
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar
Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, do tipo menor preço, modo de disputa
aberto, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021,
Decreto Municipal nº 183/2023 e na Lei Complementar
123/2006 objetivando a CONTRATAÇÃO PÚBLICA
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE (UBS), MUNICÍPIO DE FUNDÃO/
ES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA,
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ENSAIOS EM
LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS
OBRAS E SERVIÇOS, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Projeto Básico, no
Edital e seus Anexos, na forma de execução indireta,
sob regime de empreitada por preço unitário.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b

L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
17/07/2023
LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
22/08/2023 até as 08h00min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/08/2023 às
08h00min
ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA:
22/08/2023 às 09h00min
Local: NA PLATAFORMA BLL - http://bll.org.br
O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
da Prefeitura Municipal de Fundão/ES (www.fundao.
es.gov.br) e na plataforma BLL (http://bll.org.br).
Fundão/ES, 14 de julho de 2023.

Aline de Almeida Silva Perovano
Agente de Contratação da Comissão Especial de

Contratação
Protocolo 1127485

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5004/2022
ID CIDADES:2023.026E0600006.01.0002
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público para
conhecimento dos interessados o Resultado do
Julgamento da PROPOSTA DE PREÇOS da licitação
referente a CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO DE 50 UNIDADES HABITACIONAIS NO
LOTEAMENTO VISTA LINDA, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
E ENSAIOS EM LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS
À EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS, em
conformidade com a Lei nº 8.666/93.
Empresa Classificada:
- ROVERBELLA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
- CUCO-COMERCIAL, PARTICIPAÇÕES,
CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI
Empresa Vencedora: ROVERBELLA CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA, no valor global de R$ 4.171.424,36
(quatro milhões, cento e setenta e um mil,
quatrocentos e vinte e quatro reais e trinta e seis
centavos).
O relatório de julgamento da Comissão encontra-se
a disposição dos interessados na Sede da Comissão
de Licitação e no site do Município de Fundão/ES
(www.fundao.es.gov.br).
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir
da publicação, para interposição de recurso, nos
termos do art. 109, “b”, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br.
Fundão/ES, 14 de julho de 2023.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 1127251

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DO CHAMAMENTO
PÚBLICO

Processo Administrativo: 4316/2023
Convenente: MUNICÍPIO DE FUNDÃO
Conveniado: ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E
AGRICULTORES FAMILIARES DE FUNDÃO-FUNDAMEL
CNPJ:11.475.460/0001-92
Modalidade da Parceria: Acordo de Cooperação
Técnica objetivando a execução e instalação de
materiais para extração e manejo de produtos e
subprodutos derivados do mel, guarda e conservação
em prol dos apicultores do Município de Fundão e
Região.

Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após
a publicação da justificativa
Justificativa: A dispensa de chamamento público
para a celebração de parceria em regime de mútua
cooperação destinada à execução e instalação
de materiais contidos nos itens do anexo em prol
dos apicultores do município de Fundão e região é
justificada com base na Lei nº 13.019/2014. No caso
em questão, a execução e instalação dos materiais
destinados aos apicultores do município de Fundão
e região exige conhecimentos técnicos específicos
e experiência na área, o que limita o número de
organizações da sociedade civil capazes de executar
a atividade com eficiência e qualidade.Ademais, a
parceria não envolverá a transferência de recursos
financeiros, ficando a organização responsável
pelos custos operacionais de uso e manutenção
dos materiais instalados, o que elimina o risco de
prejuízo aos cofres públicos.Portanto, diante da
singularidade do objeto e da notória especialização
do parceiro, bem como da ausência de transferência
de recursos financeiros e do ônus dos custos
operacionais serem assumidos pela organização, a
dispensa de chamamento público para celebração
da parceria em regime de mútua cooperação é
plenamente justificada.Com base nas considerações
apresentadas, é notável que a Administração Pública
tem a responsabilidade de fomentar e estimular o
desenvolvimento econômico-social do município
de Fundão e região, além de promover a inclusão
social e a construção de novas referências para
a comunidade. Nesse sentido, a aquisição dos
equipamentos necessários para a atividade apícola
dos pequenos produtores da agricultura familiar é
fundamental para atingir esses objetivos.
Os equipamentos de alto custo financeiro permitirão
a adoção de boas práticas de fabricação pelos
associados, que poderão colocá-los em um espaço
inspecionado de acordo com os parâmetros higiênico-
-sanitários específicos, condizentes com as legislações
vigentes. Além disso, a aquisição dos equipamentos
agregará valor ao produto oferecido, contribuindo
para o desenvolvimento econômico do município.A
FUNDAMEL possui experiência e estrutura adequada
para executar os serviços e já atende às normativas
legais relacionadas à atividade. Além disso, a
escolha de uma organização sediada no município
de Fundão pode contribuir para o desenvolvimento
econômico e social da região, de acordo com as
diretrizes da Política Nacional da Agricultura Familiar.
A justificativa encontra-se disponível no endereço
eletrônico da Prefeitura Municipal de Fundão/ES
(www.fundao.es.gov.br). Fundão/ES), 14 de julho de
2023. RAFAEL PALAURO. SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E TRANSPORTES

Protocolo 1127634

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DO CHAMAMENTO
PÚBLICO

Processo Administrativo: 4254/2023
Convenente: MUNICÍPIO DE FUNDÃO
Conveniado: ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS E DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE PIRANEMA
- ASPIRA
CNPJ: 10.988.299/0001-98

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b